PHÒNG GD-ĐT TAM NÔNG
TRƯỜNG THCS PHÚ HIỆP

Số: 32/KH-THCSPH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Phú Hiệp, ngày 28 tháng  9  năm 2020

KẾ HOẠCH
V/v Thực hiện chủ đề giáo dục STEM năm học 2020-2021

 Căn cứ Công văn số 1078/PGDĐT-CMNV.THCS ngày 21/9/2020 của
Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục
trung học;

 Căn cứ tình hình  hực tế của đơn vị.

 Trường THCS Phú Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện giáo dục
STEM trong nhà trường như sau:

 I/ Mục đích:

 1. Nâng cao nhận thức của CBQL và giáo viên về vị trí, vai trò của giáo
dục STEM trong trường trung học, thống nhất nội dung, phương pháp và hình
thức tổ chức giáo dục STEM trong nhà trường.

 2. Tăng cướng áp dục giáo dục STEM trong các môn học của nhà trường
để góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục của Chương trình giáo dục phổ thông
mới năm 2018.

 3. Nâng cao năng lực cho CBQL và giáo viên trong tổ chức, quản lý, xây
dựng và thực hiện dạy học theo phương pháp giáo dục STEM.

 II/ Nội dung

 1. Các môn thực hiện: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Công nghệ và Tin
học. Khuyến khích các môn còn lại tuỳ vào đặc thù từng bộ môn mà tổ chọn chủ
đề tổ chức phù hợp. Mỗi môn thực hiện ít nhất 01 chủ đề STEM/năm học.

 2. Nội dung, quy trình thực hiện giáo dục STEM

 Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1078/PGDĐT-CMNV.THCS
ngày 21/9/2020 của Phòng GD&ĐT Tam Nông v/v Hướng dẫn thực hiện giáo
dục STEM trong trường trung học.

 III/ Kinh phí:

 Căn cứ từng chủ đề thực hiện, ngoài sử dụng các trang thiết bị dạy học sẵn
có và do học sinh chuẩn bị, nhà trường sẽ hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách và
tài trợ hợp pháp khác.

 IV/ Tổ chức thực hiện

 1. Hiệu trưởng tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Kiểm tra, đánh giá
kết quả thực hiện của các Tổ chuyên môn và giáo viên.

 2. Phó Hiệu trưởng theo dõi, đôn đốc, tham mưu tổ chức thực hiện kế
hoạch. Báo cáo quá trình thực hiện khi có yêu cầu.

 3. Tổ trưởng Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ tổ
chức dạy học STEM, theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các thành viên cùng thực hiện.
Báo cáo kế hoạch về Hiệu trưởng để quản lý, chỉ đạo chung; đồng thời báo cáo
kết quả thực hiện khi có yêu cầu. Tổ chức dự giờ, rút kinh nghiệm sau mỗi chủ đề
đã thực hiện.

 4. Giáo viên tích cực nghiên cứu, tìm hiểu, tham khảo tài liệu liên quan đến
giáo dục STEM đề thực hiện theo Kế hoạch đề ra một cách cầu thị, nghiêm túc.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện giáo dục STEM trong trường
THCS Phú Hiệp từ năm học 2020-2021 đến khi có hướng dẫn mới của Phòng,
Sở. Yêu cầu các Tổ chuyên môn, giáo viên tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế
hoạch và báo cáo những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết nhằm thực
hiện đạt hiệu quả nhiệm vụ năm học./.

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG
-Phòng GD&ĐT (b/c);
-Các TCM (t/h);
-P.Hiệu trưởng (t/h);
-Lưu: VT.

                                                                                                Nguyễn Văn Thành